
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 1079  DEL 28/06/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Rinnovo al 31.08.2024 dei rapporti libero professionali di odontoiatri.

Estensore :  Emanuele Nori 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 28/06/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 28/06/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 28/06/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Emanuele Nori  

Proposta firmata digitalmente da Emanuele
Nori in data 27/06/2024

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 27/06/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Rinnovo al 31.08.2024 dei rapporti libero professionali di odontoiatri.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

PREMESSO  CHE  l’Azienda  ha  rinnovato  fino  al  30  giugno  2024  i  seguenti  rapporti  libero
professionali di odontoiatri, con le deliberazioni a margine di ciascuno indicate, necessari per poter
garantire i livelli assistenziali essenziali, nelle more dell’assunzione di personale con rapporto di
lavoro a tempo indeterminato: 

Medici Odontoiatri:

• Claudio Santini - deliberazione n. 587 del 29.03.2024 per n.30 ore settimanali - euro 60,00/h;
• Giovanni Dho - deliberazione n. 587 del 29.03.2024 per n.30 ore settimanali - euro 60,00/h;
• Marco Mattioni - deliberazione n. 587 del 29.03.2024 per n.30 ore settimanali - euro 60,00/h;
• Maria Driade Anastasio - deliberazione n. 587 del 29.03.2024 per n.30 ore settimanali - euro

60,00/h;

PRESO ATTO della nota prot. n. 48117 del 11 giugno 2024, a firma congiunta, del Direttore della
UOC Cure Primarie e del Responsabile del Centro di Odontostomatologia e Rete Odontoiatrica,
con la quale è stato richiesto il rinnovo dei suddetti rapporti libero professionali;

EVIDENZIATO  -  che  la  Regione  Lazio,  con  nota  prot.  n.  U0608445  del  9  maggio  2024,  ha
autorizzato l’Asl di Viterbo ad assumere con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, fra gli altri,
n. 2 odontoiatri;

• che l’Azienda ha provveduto a convocare, con nota prot. n. 50608 del 19 giugno 2024, per il
giorno 26 giugno 2024, ai fini del perfezionamento degli atti finalizzati all’assunzione a tempo
determinato, i due candidati i cui nominativi sono stati trasmessi dalla Asl Roma 1, titolare della

Pag 2 di 6



                                                                                               

graduatoria  concorsuale  di  dirigente  odontoiatra  approvata  con  deliberazione  n.  176  del  14
febbraio 2023;

• che i due candidati hanno accettato l’assunzione a tempo indeterminato presso la Asl di Viterbo,
con decorrenza, uno, dal 1 agosto 2024 e, l’altro, con decorrenza dal 1 settembre 2024;

• che, precedentemente, l’Azienda, con deliberazione n. 976 del 10 giugno 2024, ha provveduto
ad assumere a tempo indeterminato anche un altro odontoiatra, con decorrenza dal 1 luglio
2024, in virtù di espressa autorizzazione regionale rilasciata con nota prot. n. U1452912 del 14
dicembre 2023;

DATO ATTO che la Regione Lazio, con nota prot.n. U0816694 del 25 giugno 2024, ha autorizzato
la proroga fino al 31.12.2024 dei contratti a termine, nelle more del perfezionamento delle nuove
acquisizioni di personale per i profili oggetto di autorizzazione rilasciata dalla Regione medesima
con nota prot. n.U0608445 del 9 maggio 2024;

VISTI l’art.4  bis,  commi 4,  5  e 6,  del  d.l.  del  30  dicembre 2023,  n.215,  convertito  con legge
23.02.2024, n.18: “Disposizioni in materia di termini normativi” che ha esteso al 31 dicembre 2024
le seguenti disposizioni: 

• comma 4: “ all’articolo 1, comma 268, lettera a), della legge 30 dicembre 2021, n.234 relativo
all’applicazione delle misure straordinarie per il  conferimento di incarichi  semestrali  di  lavoro
autonomo  ai  medici  specializzandi  e  di  incarichi  a  tempo  determinato  al  personale  delle
professioni sanitarie, agli operatori socio- sanitari e ai medici specializzandi iscritti regolarmente
all’ultimo anno e penultimo anno di  corso di  specializzazione,  le parole:  “anche per gli  anni
2022, 2023”, sono sostituite dalle seguenti  “anche per gli anni 2022,2023 e 2024”, e le parole:
“31 dicembre 2023” sono sostituite dalle seguenti: “31 dicembre 2024”; 

• comma 5: all’articolo 4, comma 3, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n.198, convertito, con
modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n.14, relativo al conferimento di incarichi di lavoro
autonomo ai laureati in medicina e chirurgia, abilitati e iscritti agli ordini professionali anche se
privi  della  specializzazione,  le  parole:  “31  dicembre  2023  nel  limiti  delle  risorse  disponili
autorizzate a legislazione vigente ”sono sostituite dalle seguenti: “31 dicembre 2024 nel rispetto
delle  disposizioni  di  cui  all’articolo 11,  comma 1,  del  decreto  – legge 30 aprile  2019,  n.35,
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 giugno 2019, n.60”.

• comma 6: “All'articolo 36, comma 4-bis, del decreto-legge 21 giugno 2022,n. 73, convertito, con
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2022, n.122, relativo alla proroga degli incarichi semestrali di
lavoro autonomo per i dirigenti medici, veterinari e sanitari, nonché per il personale del ruolo
sanitario del comparto sanità, collocati in quiescenza, anche ove non iscritti al competente albo
professionale in conseguenza dal collocamento a riposo, nonché per gli operatori socio-sanitari
collocati  in  quiescenza,  le  parole:  «31  dicembre  2023»  sono  sostituite  dalle  seguenti:  «31
dicembre 2024», nel rispetto delle disposizioni di cui dall'articolo 11, comma 1, del decreto-legge
30 aprile 2019, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 giugno 2019, n. 60. Resta
fermo  quanto  previsto  dagli  articoli  14,  comma 3,  e  14.1,  comma 3,  del  decreto-legge  28
gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26.». 

RITENUTO per le suesposte motivazioni, di procedere al rinnovo dei rapporti libero professionali
dei suddetti 4 odontoiatri, fino al 31 agosto 2024, per le ore e i compensi indicati a margine di

Pag 3 di 6



                                                                                               

ciascun nominativo, provvedendo a sottoscrivere con ciascun professionista il  relativo contratto
d’opera professionale.

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati:

• di rinnovare, con decorrenza dalla data di sottoscrizione dei contratti d’opera professionale e fino
al 31 agosto 2024,  i  rapporti  libero professionali  di  seguito indicati,  per le ore e i  compensi
indicati  a  margine  di  ciascun  nominativo,  provvedendo  a  sottoscrivere  con  ciascun
professionista il relativo contratto d’opera professionale:

Odontoiatri:

Claudio Santini - per n.30 ore settimanali - euro 60,00/h;
Giovanni Dho - per n.30 ore settimanali - euro 60,00/h;
Marco Mattioni - per n.30 ore settimanali - euro 60,00/h;
Maria Driade Anastasio - per n.30 ore settimanali - euro 60,00/h;

• di dare atto che il costo dei rinnovi in argomento è compreso nel seguente impegno di spesa:

• impegno di spesa n. 101 sub 8 anno 2024 per complessivi euro 65.280 - consulenze sanitarie
da privati 591001;

• di  dare  mandato  ai  competenti  Uffici  della  UOC Politiche  e  Gestione  delle  Risorse  Umane
all’attuazione degli adempimenti conseguenti all’approvazione del presente atto;

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



